浙江省心理咨询与心理治疗

行业协会
浙心行协发﹝2025﹞10 号

浙江省心理咨询与心理治疗行业协会格式塔专业委员会

关于举办 2025 年度学术研讨会的通知

（第二轮）

专业委员会成员、相关心理健康工作者、格式塔爱好者：

为深入探讨格式塔疗法的最新理论与实践进展，促进我省心理咨询与治疗行

业的专业交流与深入合作，提高心理学工作者的技能水平。浙江省心理咨询与心

理治疗行业协会格式塔专业委员会定于 2025 年 11月 15 日在丽水市第二人民医

院举办 2025年度学术研讨会。现将有关事项通知如下：

一、会议主题

从个体完形到系统支持：格式塔视角下的青少年心理健康干预

二、会议内容

1. 浙江省心理咨询与心理治疗行业协会格式塔专业委员会换届；

2. 主题报告；

3. 会前会后工作坊。

三、参会人员

1. 浙江省心理咨询与心理治疗行业协会格式塔会员单位代表；

2. 从事心理咨询、心理治疗、心理健康教育的相关工作者；

3. 高校心理学教师、研究人员及学生；

4. 格式塔疗法爱好者、实践者、研究者及其他相关领域的专业人士。

四、会议时间与地点

1.时间：2025年 11 月 15日（周六）

2.地点：丽水市第二人民医院行政楼五楼会议室。（丽水市莲都区北环路 69

号）。

五、会议报名

1.注册费：本次学术会议免收注册费（注：因场地和会务安排需

要，报名收取 100元占位费，现场签到后全额退回，若个人原因无法

参会，占位费不做退回，请合理安排时间后报名。名额有限，请各位

参会者务必在 11 月 10 之前完成报名，以便我们做好会务安排）。报

名请扫二维码！

2.协办单位及赞助：欢迎有关单位、机构协办和赞助本次会议，共同促进格

式塔心理学的发展。

六、联系方式

联系人：邓老师（组织、报名）0571-83050012，微信：673916688

郑雅文（会务、住宿）15957798708

七、交通住宿指引

1.高铁出行

(1)乘坐至【丽水站】，打车预计 20 分钟到达，换乘【K27】至【市二医院】

下车，步行约 100 米即可到达。

2.自驾出行

(1)直接导航到丽水市第二人民医院。

住宿推荐： 1.东方文廷大酒店。地址：莲都区岩泉街道人民路 688 号。

2.丽水好好廷酒店。地址：莲都区岩泉街道寿尔福北路 688

号 1 幢。

八、附件

1.附件 1：日程安排

2.附件 2：会前会后工作坊

浙江省心理咨询与心理治疗行业协会

2025年 10 月 31日

附件 1：日程安排

时间 内容 讲者 主持人

8:30–9:00 签到注册 邓飞

9:00-9:30 会前交流 邓飞

9:30-9:45 会议开幕

丽水二院党委委员张岩委员致欢迎词

省行业协会会长许毅教授讲话
罗琼

张岩

许毅

9:45-9:55 专委会工作汇报 李还胜

9:55-10:10 专委会换届选举
周杭伟

10:10-10:20 新当选主委发言

10:20-10:30 合影、茶歇 郑雅文

10:30-11:00 格式塔之此时此地 闫凤武 王金龙

11:00-11:30 格式塔技术在青少年个案中的临床创新：从理论到实操的

完整路径
张守翠 林霞琴

11:30-13:30 午餐、医院咨询中心参观 马三雅

13:30-14:00 青少年心理咨询与辅导中“情绪转化范式”的整合与应用 李还胜 李宇

14:00-14:30 格式塔之两级整合 吴雨华 蒋益民

15:00-15:30 青春期孩子的“门” 罗琼 章镁焱

15:30-16:00 浅析格式塔中的二条狗 周杭伟 傅红梅

16:00-16:30 青少年抑郁多学科综合治疗模式的探索与实践 刘志宏 华盈

16:30-16:45 闭幕、总结 罗琼

附件 2：会前会后工作坊

一、会前工作坊

1. 时间：2025 年 11 月 14 日（周五）19:00–20:30

2. 地点：丽水市妇联来料加工服务中心

3. 主题：《空椅子对话：把未说出口的爱放进一把椅子》

4. 专业亮点

▸ 聚焦“亲子/夫妻”高频冲突场景，现场 70% 案例来自家庭教育工作委员会真实征集。

▸ 引入“双椅子循环技术”——A 椅（自己）↔ B 椅（重要他人）↔ C 椅（观察性自

我），一步到位完成觉察→外化→整合。

5. 主讲：张守翠

国家二级心理咨询师

国家二级企业培训师

国家一级职业指导师

杭州荟心心理首席咨询师

杭州市钱塘区同心护童心青少年成长服务中心主任

杭州市钱塘区团区委 12355 青少年服务中心心理专家组组长

浙江省心理咨询师与心理治疗行业协会格式塔专业委员会委员

杭州市钱塘区人民法院"五心"港湾省级三八红旗集体工作室专家库专家

二、会后工作坊

1. 时间：2025 年 11 月 15 日（周六）17:00–18:30

2. 地点：丽水市第二人民医院团体活动室

3. 主题：《格式塔梦工作，让潜意识自己说话》

4. 专业亮点

▸ 整合 Perls 经典“梦即存在片段”＋当代神经科学“记忆再巩固”研究，把梦转译

为次日行动计划。

▸ “替身·导演·观众”三角色模型，现场选 1 位志愿者梦例，30 分钟完成完整演示。

5.主讲：吴雨华

高级政工师

国家二级心理咨询师

国家一级健康管理师

三级婚姻家庭咨询师

格式塔取向心理咨询师

丽水市心理协会常务理事

丽水市心理协会妇女专委会副主任

浙江省妇幼健康协会妇女儿童及家庭健康社会工作专业委员会委员

坚持心理咨询学习与成长 17 余年，擅长用完型技术、OH 技术、格盘技术等进行家庭、团体

辅导和儿童青少年、成人个案辅导。

6.技术督导：刘志宏、周杭伟、闫凤武。